
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

N° DetSet 00028/2021 del 28/01/2021

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ed assistenza sistemistica al server, al

software applicativo ed assistenza informatica presso l’ente per i servizi “Affari Generali”.

Procedura svolta attraverso il MEPA - CIG ZA630591BD

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00173/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00515-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/01/2021 al 13/02/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione DSG N.84/2020 DEL 22/01/2020 è stato acquistato, dalla società Publisys S.p.A., il
servizio di manutenzione e assistenza sistemistica al server, al software applicativo ed assistenza
informatica presso l’ente per i servizi “Affari Generali”, per la durata di un anno a decorrere dal
15/01/2020 al 14/01/2021;
con delibera di Giunta n. 293/2020 è stato dato atto di  indirizzo per l’installazione del nuovo software
SIOPI, proposto dalla Società Publisys, per l’area “Affari Generali”, il quale aggiorna e integra i software
applicativi attualmente in uso da codesta Amministrazione con le piattaforme PAGO PA, APP IO, SPID e
CIE, agli stessi patti e condizioni del contratto sopra menzionato;

Visto:

l’art. 1 del D.L. 76/20, convertito in Legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’esigenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021”;
l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, disciplina le procedure
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;
è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che:

i software applicativi delle predette forniture riguardano opere di ingegno e di beni immateriali, tutelati
con legge del diritto d’autore (D.Lgs 518/92 e ss.mm.ii);
l’Ente ha acquisito le licenze d’uso per l’utilizzo non esclusivo dei predetti software, senza che la società
abbia trasferito la proprietà dei predetti programmi;

Visto l’art. 1 comma 512, della legge di stabilità del 28/12/2015, n. 208 come integrato dall’art.1 comma 419
della legge n. 232/2016, poi modificato dall’art. 1 comma 589, legge n. 160 del 2019, con cui si stabilisce
che le amministrazioni pubbliche, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip  Spa o dei soggetti aggregatori;

Accertato che, non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n.488/1999, aventi
ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento né è
possibile il ricorso presso il soggetto aggregatore di riferimento in quanto non sono attive gare inerenti alla
presente fornitura;

Atteso che:

ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento
diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro qualora l’atto di avvio
della procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021;
il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ad € 75.000,00, stimato in € 14.459,00, oltre IVA;
l’art 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato da ultimo dalla Legge n. 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le
altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;
l’Ente, pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare la piattaforma MEPA individuando la Società Publisys
S.p.A. di Potenza la quale risulta l’unica in grado di offrire i servizi sopra menzionati;
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016;
la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che il servizio di manutenzione ed assistenza sistemistica al server, al software applicativo ed
assistenza informatica presso l’Ente per l’area “Affari Generali” per un anno (dal 15/01/2021 al 14/01/2022),
risulta presente sul MEPA– servizi per information comunication technology - (codice prodotto ASS-



3DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

ATTI2021), per un importo complessivo pari ad € 14.459,00 €, oltre IVA, così ripartito:

€ 4.037,00, oltre IVA, quale canone annuo di manutenzione ed assistenza relativo ai software installati
presso il “Protocollo”;
€ 4.037,00, oltre IVA, quale canone annuo di manutenzione ed assistenza relativo ai software per
“Delibere e Determine”;
€ 1.235,00, oltre IVA, quale canone annuo di manutenzione ed assistenza sistemistica al software di
base e al server;
€ 2.375,00, oltre IVA, quale canone annuo di manutenzione e assistenza relativo al motore workflow;
€ 750,00, oltre, IVA, quale canone annuo di spazio allocato di 30GB presso conservatore accreditato
Aruba relativamente al servizio di conservazione a norma del Registro Giornaliero di protocollo
informatico (DPCM 3 dicembre 2013);
€ 2.025,00, oltre IVA, per servizi di assistenza specialistica informatica in remoto e/o presso l’ente così
suddivisi:

N. 5 giornate/uomo di 5 ore al costo unitario di € 350,00, oltre IVA, per un totale di € 1.750,00,
oltre IVA;
N. 5 giornate di oneri di diaria e trasferta, presunti al costo giornaliero di € 55,00 per un importo
complessivo di € 275,00, oltre IVA;

Ritenuto di procedere all’ affidamento dei servizi sopra menzionati alla Società Publisys S.p.A. di Potenza per
l’importo complessivo di € 14.459,00 oltre IVA;

Dato atto che rientrando nella casistica di cui al comma 512 dell’art. 1 della L. n. 208/2015, come integrato
dall’art. 1, comma 419, della legge n. 236/2016 (essendo l’ordine effettuato nel rispetto degli obblighi di
acquisizione centralizzata prevista per i beni e servizi dalla normativa vigente), non sussiste l’obbligo
dell’autorizzazione preventiva dell’organo di vertice dell’Amministrazione di cui al comma 516 dell’art. 1
della legge n. 208/2015;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs.  n 267/2000:

Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la manutenzione e l’assistenza del
server e dei software applicativi installati presso i servizi “Affari Generali”, oltre ai servizi di assistenza
informatica specialistica in remoto e presso l’Ente;
Il contratto ha ad oggetto l’acquisizione dei servizi di manutenzione e assistenza al server, al software
applicativo e assistenza informatica specialistica in remoto e presso l’Ente per i servizi “Affari Generali”;
Il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione di un ordine diretto sul MEPA;
Le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara
La scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2 lett. a) del D.L.
76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120;

Vista la legge n.136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, che stabiliscono che, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, su richiesta della stazione
appaltante;

Visto il DURC della Società Publisys S.p.A con scadenza 11/02/2021 protocollo INPS_ 22975679;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;

Dato atto, pertanto, che per la presente gara non si ritiene necessario redigere il (DUVRI) Documento unico
di valutazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, per cui i costi relativi alla sicurezza
derivanti da “interferenze” sono pari a 0 (zero);

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è
ZA630591BD;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei Dirigenti;

Il sottoscritto Dirigente, in qualità di responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale
del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera
di Giunta Comunale n.13/2020”;



4DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

Tutto ciò premesso, visti:

il D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
il D.Lgs. n.165/2001;
il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recente “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) Di affidare alla Società Publisys S.p.A. di Potenza, con sede in C. da Santa Loja snc, 85050 Tito (PZ), P.IVA
00975860768 i servizi di manutenzione e assistenza sistemistica al server, al software applicativo ed
assistenza informatica presso l’Ente per le aree “Affari Generali”, tramite ordine diretto sulla piattaforma
MEPA, per la durata di un anno dal 15/01/2021 al 14/01/2022, e per l’importo complessivo di € 17.639,98,
IVA inclusa così ripartito:

€ 9.850,28, IVA inclusa quale canone annuo di manutenzione ed assistenza relativo ai moduli installati
presso i servizi “Affari Generali”;
€ 1.506,70 , IVA inclusa, quale canone annuo di manutenzione ed assistenza sistemistica al software di
base e del server;
€ 2.897,50, IVA inclusa quale canone annuo di manutenzione e assistenza relativo al motore workflow;
€ 915,00, IVA inclusa, quale canone annuo di spazio allocato di 30GB presso conservatore accreditato
Aruba relativamente al servizio di conservazione a norma del Registro Giornaliero di protocollo
informatico (DPCM 3 dicembre 2013);

€ 2.470,50, IVA inclusa, per servizi di assistenza informatica specialistica presso l’Ente,
comprensivi di oneri di diaria e trasferta come specificato in premessa;

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 17.639,98 €, IVA inclusa come segue:

€ 14.537,42, IVA inclusa, relativi al servizio di manutenzione e assistenza sistemistica al server e al
software applicativo per i servizi Affari Generali sul cap. 820/1 del bilancio 2021, per competenza
corrispondente al periodo 15/01/2021 - 31/12/2021 nel rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs.
267/2000;
€ 632,06 IVA inclusa, relativi al servizio di manutenzione e assistenza sistemistica al server e al
software applicativo per i servizi Affari Generali sul cap. 820/1 del bilancio 2022, per la competenza
corrispondente al il periodo 01/01/2022 – 14/01/2022 nel rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs.
267/2000;
€ 2.470,50, IVA inclusa, relativi al servizio di assistenza informatica in remoto e presso l’Ente,
comprensivo di oneri di diaria e trasferta, per i servizi Affari Generali sul cap. 175 del bilancio 2021 nel
rispetto dell’art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000;

3) Di corrispondere l’importo annuo di € 15.169,48, IVA inclusa, relativo al canone annuale di manutenzione
ed assistenza sistemistica al server e al software applicativo per le aree “Affari Generali” in n. 2 rate
semestrali posticipate per un anno a partire dal 15/01/2021 fino al 14/01/2022, così come riportato
dall’offerta di seguito allegata;

4) Di corrispondere l’importo complessivo presunto di € 2.470,50, IVA inclusa, relativo alle attività di
assistenza informatica in remoto e presso l’Ente per le aree “Personale e Servizi Demografici”, comprensivi
degli oneri di diaria e trasferta in n. 2 rate semestrali posticipate per un anno a partire dal 15/01/2021 fino al
14/01/2022, previo rendiconto delle attività effettivamente erogate;

5) Di dare atto che per la presente gara non si ritiene necessario redigere il (DUVRI) Documento unico di
valutazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, per cui i costi relativi alla sicurezza
derivanti da “interferenze” sono pari a 0 (zero);

6) Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’ ANAC alla presente procedura è
ZA630591BD;

7) Di stabilire che ai sensi dell’art. 28 del regolamento UE 2016/679 la società Publisys di Potenza P.IVA
00975860768 sarà titolare del trattamento dei dati personali, previa sottoscrizione del relativo allegato già
predisposto dall’Ente, relativamente alle seguenti attività: “Servizio di manutenzione ed assistenza
sistemistica al server, al software applicativo ed assistenza informatica in remoto e presso l’Ente per le aree
“Personale e Servizi Demografici. Procedura svolta attraverso il MEPA.”

Il sottoscritto Dirigente, responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure



5DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di
Giunta Comunale n.13/2020.

IL DIRIGENTE

(Ing. Felice Viceconte)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00173/2021 del 29/01/2021

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00028/2021 del 28/01/2021, avente oggetto:

Affidamento servizio di manutenzione ed assistenza sistemistica al server, al software applicativo ed assistenza

informatica presso l’ente per i servizi “Affari Generali”. Procedura svolta attraverso il MEPA - CIG

ZA630591BD

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

PUBLISYS S.P.A.

Servizio di

manutenzione e

assistenza

sistemistica al server

e al software

applicativo per i

servizi Affari

Generali

€ 14.537,42
82

0
1 312

PUBLISYS S.P.A.

Servizio di

manutenzione e

assistenza

sistemistica al server

e al software

applicativo per i

servizi Affari

Generali

€ 632,06
82

0
1 313

PUBLISYS S.P.A.

Servizio di assistenza

informatica in remoto

e presso l’Ente,

comprensivo di oneri

di diaria e trasferta

€ 2.470,50
17

5
314

Totale Impegno: € 17.639,98

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


